rasse regis ingressum, tanquam maximam sibi opem praebituri: ac procidentem ad eius genua, extensa dextera poposcisse libertatem: & iubente rege ut cōsideret, & dicere quis esset, uel cur ibidem habitaret, uel que esset causa ciborum eius, tunc hominem cum gemitu & lacrymis lamentabiliter suā narrasse necessitate. Ait, inquit, esse se Græcum: & dum peragraret prouinciam parandi uictus causa, correptum se subito ab alienigenis hominibus, atq; deductum ad templum, & inclusum illuc, & à nullo cōspici, sed cuncta dapium apparatione saginari. Et primum quidē hæc sibi inopinabilia beneficia uisa attulisse lætitia: deinde suspicionem, postea stuporem: postremū consulentē à ministris ad se accedentibus audisse legem ineffabilē Iudæorū, pro qua nutriebatur: & hoc illos facere singulis annis quodam tempore constituto. Et cōprehendere quidem Græcum peregrinum, eumq; annuo tempore saginare, & deductum ad quandam syluam, occidere quidem eum hominem, eiusq; corpus sacrificare secundū suas solennitates, & gustare ex eius uisceribus, & iusurandum facere in immolatione Græci, ut inimicitias cōtra Græcos haberet: & tunc in quandam foueam reliqua hominis pereuntis abiçere. Deinde refert eum dixisse, paucos iam dies debitos sibimet superesse, atq; rogasse, ut reveritus Græcorum deos, & superans in suos sanguine insidias Iudæorū, de malis eum circūstantibus liberaret. Huiusmodi ergo fabula nō tantū omni tragœdia plenissima est, sed etiā crudeli impudentia redundantat. Nō tamē à sacrilegio priuat Antiochum, sicut arbitrati sunt, qui hæc ad illius gratias cōscriptiere. Nō em̄ præsumpsit aliquid tale, ut ad templū accederet: sed sic inuenit non sperans. Fuit ergo uoluntatibus iniquis impius, & nihilominus sine deo, quicquid ius sit mendaci superfluitas, quā ex ipsa re cognoscere ualde facillimū est. Nō enim circa solos Græcos discordia legum esse dignoscitur, sed maxime aduersus Ægyptios & plurimos alios. Cuius em̄ regionis homines nō contigit aliquādo apud nos peregrinari: ut aduersus solos Græcos renouata coniuratione per effusionē sanguinis ageremus: uel quomodo possibile, ut ad has hostias omnes Iudæi colligerentur, & tantis milibus ad gustandum uiscera illa sufficerent, sicut ait Apion: uel cur inuentum hominem quicunq; fuit (non enim suo nomine conscripsit) aut quomodo eum in suam patriam rex non cū pompa deduxit: dum posset hoc faciens, ipse quidem putari pius, & Græcorū amator eximus, assumere uero contra Iudæorum odium auxilia magna cunctorum. Sed hæc relinquo: insensatos enim, non uerbis, sed operibus decet arguere. Sciunt igitur omnes, qui uidere constructionem templi nostri, qualis fuerit, & intransgressibilem eius purificationis integratatem. Quatuor enim porticus habuit in circuitu, & harum singulæ propriam secundum legem habuere custodiā. In exteriorē itaq; ingredi licentia fuit omnibus etiam alienigenis: mulieres tantummodo menstruatę transire prohibebantur. In secundam uero porticū cuncti Iudæi ingrediebantur, eorumq; coniuges cum essent ab omni pollutione mundæ. In tertiam, masculi Iudæorū mundi existentes atq; purificati. In quartam autē sacerdotes, stolis induiti sacerdotalibus. In adytum uero soli principes sacerdotum, propria stola circumamicti. Tanta uero est circa omnia prouidentia pietatis, ut secundum quasdam horas sacerdotes ingredi constitutum sit. Mantet enim aperto templo oportebat facientes traditas hostias

hostias introire: & meridie rursus, dum clauderetur templū, dēnīq; nē uas quidē aliquod portari licet in templū, sed erāt in eo solūmodo posita, altare, mensa, thuribulū, candelabru, que om̄ia in lege cōscripta sunt. Etenim nihil amplius necq; mysteriorū aliquorū ineffabiliū agitur, necq; intus ulla epulatio admisistratur. Hæc em̄ quæ p̄dicta sunt, habēt totius populi testimoniu manifestū, rationēq; gestorū. Licet em̄ sint tribus quatuor sacerdotū, & harū tribuū singulæ habeat hominū plus q̄ quinc; milia, fit tamen obseruatio particulariter per dies certos: & his trāsactis, alij succedentes ad sacrificia ueniūt: & congregati in templū mediāte die à præcedētib. claves tēpli, & ad numerū om̄ia uasa percipiunt, nulla re quæ ad cibū aut potū attineat in templū delata. Taliā nāq; etiā ad altaria offerre prohibitū est, præter illa quæ ad sacrificia præparantur. Quid ergo Apionē dicimus, nisi nihil horū examinantē, uerba increduula protulisse? Sed turpe est, historiæ uerā notitiā si proferre grāmaticus nō possit. Et sciēs tēpli nostri pietatē, hanc quidē prætermisit. Hominis aut̄ Græci cōprehensionē finxit, & pabulū ineffabile, & ciborū opulentissimā claritatē: & peruios ingrediētes, ubi nec nobilissimos Iudæorū licet intrare, nisi fuerint sacerdotes. Hæc ergo pessima est impietas, atq; mendaciū spontaneū, ad eorū seductionē, qui noluerūt discutere ueritatē. Per ea siquidē mala ineffabilia, quæ p̄dicta sunt, nobis detrahere tētauere. Rursusq; tanquā p̄fissimus deridet, adjiciēs fabulæ inania facta. Ait enim illū retulisse, dum bellū ludæi cōtra Idumæos haberēt lōgo quodā tēpore, ex aliqua ciuitate Idumæorū qui in ea Apollinē colebat uenisse ad ludæos, cuius hominis nomen dicitur Zabidus: deinde eis promisisse traditurū se eis Apollinē deū Dorenſiū: uenturūq; illū ad nostrū templū, si omnes ascēderent, & adducerent omnē multitudi uel ludæorū. Zabidū uero fecisse quoddā machinamentū ligneū, & circūposuisse sibi, & in eo tres ordines infixisse lucernarū, & ita ambulasse, ut procul stantis bus appareret, quasi stella per terrā iter agās. Porro ludæos inopinabili uisio ne obstupuisse, et lōge cōstitutos tenuisse silentiū. Zabidū uero multa quiete ad templū uenisse, & auctē detraxisse asini caput (sic enim urbane conscribit) & rursus Doram uelociter aduenisse. Igitur & nos dicere possumus, quia asinum, hoc est semetipsum Apion grauat, & facit stulticia simul & mēdacijs oneratū. Loca nāq; quæ nō sunt, cōscribit: & ciuitates nesciēs trāsfert: Idumæa em̄ prouinciæ nostræ cōfinis est, posita iuxta Gazā, & nulla ciuitas huius Dora nūcupatur. In Phœnicē uero iuxta montē Carmelū Dora ciuitas appellatur, in nullo cōcordās Apionis oblocutionib. Quatuor em̄ dierū itinere produl est à ludæa. Cur itaq; nos rursus acēusat, eo q̄ nō habeamus cōmunes cū alijs deos, si sic facile credidere patres nostri ad se uenturū Apollinē, & cū stelis eū ambulare super terrā putauere? Lucernā em̄ prius nūquā uidere scilicet, qui tot & tanta cōcelebrat cādelabra. Sed nec aliquis ei ambulāti per prouinciā ex tātis milibus obuiavit. Desolatos etiā uicos custodibus cōperit, & hoc tēpore belli. Cætera iam relinquo. Ianuę uero tēpli altitudine quidē erāt cubitorū Lx, latitudine uero xx, omnes deauratæ, & penē auro puro confectæ. Has claudebat nō minus q̄ viri ducēti diebus singulis: & relinquere eas aperitas, nefandum nimis erat, facile igitur eas lucernifer ille aperuisse creditur, qui solus etiam habuisse asini caput æstimabatur; quapropter dubium est, utrum Joseph,

hoc caput Zabidus denuo reuocauit: an certe sumēs Apio, introduxit in tem-
plum; ut Antiochus inueniret, ut secūdo Apioni aliquā mentiēdi daret occasiō-
ō. Mentitur autē & de iuramēto, quod iuremus per deū factorē celi & tē-
ræ & maris, nulli iudæos fauturos alienigenæ, & maxime Græcis. Opone-
bat autē mentientē absolute dicere, nulli fauturos alienigenæ, & magis Ägy-
ptijs: sic etem ab initio poterat eius figmēta de iureiurādo cōgruere, si ab Ä-
gyptijs utiqz patres nostri nō propter malignitatē suā, sed propter calamita-
tes expulsi sunt. A Græcis autē plus locis qz studijs sumus abiuncti, ita ut nul-
læ inter nos & illos inimicitiae & æmulatiōes esse noscantur. E diuerso nanq
multos eorū ad nostras leges cōtigit accessisse, quorū quidā permāsere, qui
dā uero perdurare nō ferētes, denuo recessere. Hoc tamē iusiurandū nunquā
se quisquā audisse meminit apud nos habiū, sed solus Apion (ut uidetur) au-
diuit. Ipse nāqz id cōposuit. Magna ergo admiratione exīmia Apionis prudē-
tia, uel ob hoc quod mox dicitur, digna est. Hoc em̄ esse affirmat indiciū, qa
neqz legibus iustis utamur, nee deū colamus ut cōuenit, qz diuersis gentibus
seruiamus, & calamitates quasdā circa ciuitatē sustineamus, cū utiqz principa-
lis ciuitas Romanorū sit, cuius ciues soli ab initio regnare atqz nō seruire con-
sueuerūt. Quis etenim horū magnanimitati ualeat obſistere? Nullus etenim
aliorū potest dicere sermonē quē Apion locutus est, quādo paucis cōtigit in
principatu cōtinue præfidere, & nō rursus alījs facta mutatione seruire. Pluri-
mæ nāqz gētes alijs obediē coactæ sunt: soli autē Ägyptij, eo qz refugiāt (si-
cūt aiūt) in eorū prouinciā dīj, atqz saluētur migrātes in effigies bestiarum, ho-
norē præcipiū inuenērūt, ut nulli famularentur horū qui Asiā Europāqz te-
nuere: qui scilicet unā diē ex quo totius seculi nō habuere libertatē, neqz apud
indigenas dominios, neqz apud externos. Nam quēadmodū eis usi sint Persē
nō semel solūmodo, sed frequēter uastātes urbes, tēpla euertentes, putatos
apud eos interficiētes deos, improperare nō studeo. Nō enim cōuenit stulticiā
nos indocti Apionis imitari: qui neqz casus Atheniensiu, neqz Lacedemonio-
ru animo suo cōcepit, quorū hos quidē fortissimos, illos religiosissimos, om-
nes affirmāt. Taceo reges pietate celebres, inter quos Crœsum, qz diuersis uia-
tæ sunt calamitatibus sauciati. Taceo incēsam Atheniensiu arcē, templū Ephes-
sinu & Delphicū, aliaqz multa: hic nemo calamitatē passis, sed potius inferēti
bus intulit impropria. Nouus autē accusator nostrorū Apion inuentus est,
malorū suorū apud Ägyptū gestorū prorsus oblitus. Sed Sesostris eū, quē
refert fabula regem fuisse Ägypti, ut creditur, excēcauit. Veruntamen possu-
mus & nos dicere nostros reges Dauid & Solomonē, qui multas subdidere
gentes. Sed de his modo supersedendū est: quā uero cūctis nota sunt, Apion
modis omnibus ignorauit: quoniā Persis, & post illos principib. Asiæ Mace-
donibus, Ägypti quidē seruere, nihil differentes à famulis. Nos autē liberū
cōſistentes, etiā ciuitatū in circuitu positarū tenuimus principatū, annis uigin-
ti & centū, usqz ad Pompeiū Magnū. Et dū universi reges sunt expugnauit
Romanis, omniū soli propter fidē suā maiores nostri & socij & amici fuere.
Sed uiros mirabiles non præbuimus, uelut quarundam artiū inuentores, &
sapiētia præcellentes: & inter hos enumerat Socratē, & Zenonem, & Clean-
them, & alios huiusmodi. Deinde quod potius est mirandū, semetipsum his
adiecit

adiecit, & beatificat Alexandriā, quia ciuē talē habere meruit, quod rite facit. Oportebat em̄ ut ipse sui testis existeret, qui alijs omnibus sic importunus & callidus esse uidebatur, et uitā uerboꝝ corruptus. Quapropter recte quilibet Alexādrię cōdolebit, si super isto aliquid magni sapuerit. De uiris aut qui fure apud nos titulo nullo laudis inferiores, sciūt qui uoluerūt nostrę antiquitatis libris incubere. Reliqua uero quę in accusatione cōscripta sunt, dignū erat forte sine satisfactiōe relinquere, ut ipse sui potius & aliorū Agyptiorū accusator extaret. Queritur enim eo ꝑ animalia cōsueta sacrificemus, & nō uescamur carnib. suillis: sed & circūcisionē genitaliū uehemēter irridet. De nostro rū quidē animaliū perēptione, cōmunio nobis est cū alijs hominib. uniuersis. Apion autē sacrificātes nos redarguēs, indicat semetipsum genere esse Agyptiū. Nō enim Gr̄ecus si esset aut Macedo, hoc molestè ferret. Iste em̄ uouēt sacrificare hecatōbas suis dījs, & sacerdotib. utuntur ad epulas. Quae cū ita sint, nō propterea cōtigit mundū animalib. desolari, quod Apion expauit. Qui tamē si solēnitates Agyptiorū sequerētur, mūdus desertus quidē esset hominibus, ferocissimis aut bestijs impleretur: quas isti iudicātes deos, diligēter enutriūt. ꝑ si quis eū cōsuleret, quos putaret omniū Agyptiorū esse sapiētes atq; deicolas, sacerdotes sine dubio fateretur. Hæc em̄ duo dicūt sibimet ab initio à regib; esse præcepta, ut deos colant, & sapientiā diligent: quod illi facere præcipue iudicātur: qui tamē & circūcidūt om̄es, & à porcinis abstinent carnibus. Sed neq; ullus alter Agyptiū cū eis dījs sacrificare dignoscitur. Cæcus igitur fuit Apion quādo pro Agyptijs nostras detractiōes cōponens, illos uidetur potius accusare, qui nō solum utūtur solēnitatibus, quas in nobis culpat iste: sed etiā alios circūcidī docent, sicuti dixit Herodotus, Vnde recte mihi uidetur Apio, propter patriæ suę leges poenias dedisse blasphemiae. Et enim necessario circūciso, circa genitalia uulnera ei facta nihil profuerūt, & pūtrefactis in magnis dolorib. expirauit. Oportet em̄ bene sapiētes in legib. proprijs circa pietatē integre permanere, & aliorū minime carpere. Iste uero suas quidē leges effugit, de nostris uero mentitus est. Hic itaq; terminus uitæ fuit Apionis. Sed & noster hic iā finē liber accipiet. Qm̄ uero & Apollonius Molon, & Lysimachus, & alijs quidā, tam per ignorantia ꝑ per insaniā de legislatore nostro Mose, et legib. uerba protulere, nec iusta nec uera: dū illi quidē uelut mago atq; fallaci dērogāt, leges aut malitię apud nos nulliusq; uirtutis affirmāt esse doctrices, uolo breuiter & de omni cōuersatione nostra, & de particulari (sicuti potero) proferre sermonē. Reor em̄ fore manifestū, quia & ad pietatē & ad conuictū uniuersalēꝝ humanitatē, insuper ad iustitiā laborūꝝ tolerantia, & ad contēptū mortis optimas leges positas habeamus. Rogo in lecturos, ut nō cū inuidia exequātur huius operis lectionē. Nō em̄ proposui laudes cōscribere nostrorū: sed aduersus eos, qui nos plurimū & fallaciter accusarūt, satisfactionē hanc puto esse iustissimā. Proinde accusationē Apollonius nō continue, sicut Apion, instituit, sed dispersim. Quippe qui aliquando quidē nos sine deo & hominibus odiosos appellat, aliquādo uero formidinē nobis improperat: & è diuerso, rursus aliquādo de audacia gētis nostræ queritur. Dicit autē etiam stultiores Barbaris: & propterea nullum inuentū nos solos uitæ utile reperisse. Hæc autē omnia manifeſte redargūtur, dum unius Josephi,

uersa cōtra q̄ ab' eo sunt dicta, mōstrantur & legibus imperata, & à nobis cū omni integri tate gesta. Si uero coactus fuerō facere mentionē legū contraria rum apud ali os cōstitutarū, in culpa illi sunt, qui nostras solēnitates tanquam peiores cum aliorū conferunt. Quibus neutrū puto remanere quod dicant: neq; quia nō non eas habeamus leges, quarū ego capita & summas ad redargē dum positurus sum: neq; quia nō præcipue in legibus proprijs perduramus. Paulo ergo altius exorsus, uolo primū dicere, quod eis qui sine lege & ordine uiuūt, hi qui ordinis & cōmuniū legum amatores extiterunt, & primi hoc inchoauerūt, recte mansuetudine atq; uirtute præstare dicendi sunt. Deniq; conantur singuli eorū gesta sua ad antiquitatē referre, ut nō imitatores aliorū uideantur existere, sed ipsi potius alijs legitime uiuendi duces fuisse. His igitur hunc in mōdū se habentibus, uirtus legislatoris est meliora considerare: & his qui usuri sunt legibus, quas posuerit, satisfacere, quia recte sunt. Populi uero est, ut in omnibus, quæ cōstituta sunt, perduret: & neq; felicitate procedēte, neq; calamitatib. aliquid horū immutet. Dico igitur nostrū legislatorē, quoilibet qui memorātur legislatores antiquitate præcedere. Lycurgus em & Solon, & Zaleucus Locrensis, & omnes qui apud Gr̄ecos mirabiles sunt, nouelli atq; recētes, quantū ad illū cōparati, esse noscūtur: quando nec ipsum nomē legis fuisse olim apud Gr̄ecos agnoscitur. Testis Homerus est, qui nul quā in opere suo hoc usus est nomine. Non enim secundū legem, sed indissimilitis sententijs, & regū præceptionibus, populus regebatur. Vnde etiā multo tēpore permāsere, tantū moribus utentes, & nō scripto, & multa horū semper secundū euentū casuū permittentes. Noster uero legislator antiquus existens (hoc etenim undiq; manifestum est, etiam apud eos clarum, qui semper contra nos loquuntur) & semetipsum præbuit optimū principē populorum consultorēq;, & instructionē totius legis uitæ constringens, eis suā sit hancli benter excipere, & firmissime inclyta scientia custodire. Primū autem eius magnitudinis opera uideamus. Ille nāq; progenitorū nostrorū reliquentiū Ægyptum, & ad terrā propriam remeantiū, multa milia sumens, ex plurimis & impossibilibus rebus cautissime liberauit: nam & in aquosam eos & multum arenosam oportebat transire uiam, bellaq; deuincere: & filios ac uxores, prædamq; bello seruare: in quibus dux egregius & cōsiliarius sapiētissimus, & tutor ueracissimus fuit uniuersorū. Omne siquidem multitudinē à semet ipso pēdere fecit, & cum omnia que uellet persuadere posset, in nullo horum uindicauit sibimet potestate: sed in quo maxime tēpore potestate sibimet arrogant & tyrannidē præsules rerū, & populū frequēter plurima iniuitate ut uere consuefaciunt, in hac ille potentia constitutus, è diuerso magis iudicauit agēdū pie, & plurimā exhibere alijs æquitatē, ipse uirtutē præcipuā se credēs cunctis ostendere, & salutē firmissimā præbere sequacibus bona uoluntate. Et maximis actibus in singulis casibus usus est. Quapropter recte iudicabat, ducē atq; consultorē se deū habere: & primitus sibimet satisfaciēs: quia secundum illius uoluntatem uniuersa gereret atq; tractaret, credidit modis omnibus oportere, ut etiā apud plebem hæc opinio permaneret. Nam qui deū respicere suā uitam credunt, delinquere nō præsumunt. Huiusmodi quidē noster legislator fuit, non magus, non fallax, sicut derogatores iniuste pronun ciant

diant: sed quales apud Græcos gloriantur fuisse Minoem & post eum legisla-
tores alios. Nam quidā eoru leges positas à Ioue dicebant: alij vero eas in Aeg-
æpollinē & uaticinū Delphicū referebāt, siue pro ueritate hoc credētes, seu fa-
cile persuadēdū iudicātes populo. Qui uero præcipuas leges instituerint, uel
qui iustissime de dei fide cognouerint, licet hoc ex ipsis legib. facta cōparatio-
ne cōspicere. Iam em̄ de ipsis tēpus est disputādi. Igitur infinite quidē particu-
latim gentium atq; legum apud cunctos homines differentiae sunt. Alij si qui
dem monarchis, alij uero populo potestatē reipub. commisere. Noster uero
legislator nihil horum intendens, ueluti si quis hoc dicendo mensuram tran-
scendat uerbi, diuinam rem publ. declarauit: deo principaliter cōuersationem
nostram atq; potestatē excellenter assignans, & satisfaciēs eum cunctos inspi-
cere, tanquā causam bonorū omnium uniuersis hominibus existentē: & quæ
cunq; contingit eos in angustijs supplicasse, illius nō latuisse uoluntatē, neq;
quicquā eoru quæ gessere, uel si quid aliquis apud semetipsum potuit cogita-
re. Vnum uero eum esse monstrauit, & ingenitum, immutabilem per tēpus,
æternum, & omni specie mortali pulchritudine differentem, & ipsum nobis
notum: qualis autē sit secundū substantiā, prorsus ignotum. Hęc itaq; de deo
sapuerunt prudentissimi Græcorū: qui quidē q; eruditī sint, illo utiq; sciendi
præbēte principia, nūc dicere prætermitto: quod autē hęc optima & cōgrua
dei naturae atq; magnificentiae sint, ualde testantur. Pythagoras enim, & Ana-
xagoras, & Plato, & post illos philosophi Stoici, & penè cuncti, uidentur de
diuina sapuisse natura. Sed hi quidē ad breue philosophantes, populo super-
stitionum opinionibus iam præoccupato ueritatē dogmatis proferre timue-
re. Noster uero legislator opera præbēs cōsona uerbis suis, non solū his qui
cum eo erant facisfecit, sed etiam qui ex illis semper erāt nascituri, hoc immu-
tabiliter inspirauit, & causam legislationis ad utilitatis modum semper addu-
xit. Non enim partem virtutis dei culturā dixit, sed huius partes alias esse per
spexit atq; constituit: hoc est fortitudinē, iustitiam, & mutuam in omnibus ci-
uiū concordiā. Cunctæ namq; actiones & studia, uniuersiq; sermones, ad di-
uinam referuntur per omnia pietatē. Non enim hoc inexaminatum aut inde-
finitū ulterius dereliquit. Duo siquidē sunt totius disciplinæ & moralis insti-
tutionis modi, quorū unus quidē sermone doctor est, alter uero exercitatio-
ne morum: quæ cum ita sint, alijs quidem legislatores sentiēdo sunt discreti, &
alterum horum modū sibi placitum assumētes, alterū reliquerūt. Sicuti Lace-
dæmonij quidem et Cretenses moribus erudiebāt, nō uerbis: Athenienses
uero, & penè omnes alijs Græci, quæ quidem oportet agi præcipiebāt suis le-
gibus: assuēdere uero ad hęc operibus, minime ualuere. Noster autē legisla-
tor hęc ambo multa diligētia coaptauit. Nam nec exercitationes morū omi-
nit nō traditas, neq; leges sermone reliquit incōptas. Sed mox à primo incho-
ans cibo, & unicuiq; diæta cōueniente, nihil neq; minimarū escarū sub pote-
state uolūtatis utentiū dereliquit. Sed & de cibis quibus cōuenit abstineri, &
qui sumēdi sunt, uel quæ diæta cōmuniſ esse uideatur, necnō & de operib. la-
bore simul & requie, terminū atq; regulā posuit legē: quatenus ueluti sub pa-
tre atq; dño uiuētes, neq; uolētes quicquā necq; per ignoratiā delinquamus:
Nō enim ignoratibus poenā posuit, sed optimam & necessariam correptionē
Ioseph.

acem mōstrauit legē. Quapropter nō semel audire, nec secūdo uel saepius: sed
 in unaquaq; septimana, alia opera relinquentes, ad legis auditionē cōgregari
 præcepit uniuersos, eāq; perfecte cōdiscere, quod scilicet omnes legislatores
 reliquise noscūtur. Et in tantū plurimi hominū absunt, ut secūdū proprias
 leges uiuant, ut penē eas ignorēt. Et cum peccauerint, tunc agnoscunt ab aliis,
 quā legē probātur esse præuaricati. Sed etiā uiri maxima cū gloria & princi-
 palia gubernātes, profitentur ignorationē. Doctos nanc; sibi faciūt aſidere
 ad dispēlationē rerū, & peritiā legū habentes. Noſtronū uero quēlibet si quis
 leges interroget, facilius q̄ nomen ſū recitat. Vniuersitas quidē mox à prime
 ſenſu eas diſcentes, in animo uelut inſcriptas habemus. Et rarius quidē quili-
 bei transgreditur: impossibile autē eſt ſupplicium deuitare peccantem. Hoc
 itaq; primū omniū mirabilē conſonantiam nobis iſtituit, nam unā quidem
 habere & eandē de deo ſectam, uita uero ac morib; differre nihil ab inuicem.
 optimam moribus hominū potest celebrare concordiam. Apud nos etenim
 ſolos, neq; de deo quilibet ſermones audier alterutris aduersarios, ſicut mu-
 la ſimilia apud alios fieri cōprobantur: cū non ſolū à uulgaribus quod uifum
 fuerit unicuiq; profertur, ſed etiā apud quosdā philofophorū hoc crebro
 præſumitur: quando alij quidem totā dei naturā ſermonibus perimere tenta-
 uere, alij uero eius prouidentiā ab hominibus abſtulere: neq; in ſtudijs uitæ
 differentia ullā cōſpicitur, ſed cōmuniā quidem opera omniū apud nos exi-
 ſtunt: unus uero de deo ſermo cōcōrſ eſt, afferēt illum cūcta respicere. Sed ex-
 tiā de ipſius uitæ ſtudijs, & quoniā oportet omnia alia ad terminū diuine pie-
 tatis adduci, à mulieribus noſtris & à ſeruis quilibet audient. Pro qua re illas
 nobis calumnias à quibusdā, cur nō exhibeamus uiros inuētores nouonū
 operum ſeu uerborū, cōtigit oriri. Alij ſiquidē in nulla re paterna perduſate
 optimū eſſe putant, & præcipue transgressoribus ſapienſiae robur assignant.
 Nos autē ē diuerso, unam eſſe prudentiā atq; uirtutē existimamus, nihil peni-
 tus uel facere uel cogitare cōtrariū hiſ quæ antiquitus ſancta noscūtur: quod
 ſcilicet indiciū legis eſt optimō fœdere cōſtitutæ. nam ea quæ nunc non ha-
 bent modum, experimēto ſæpe corrupta redarguūtur. Apud nos autem, qui
 credimus ab initio poſitā legem diuina uoluntate, nihil aliud pium eſt, q̄ hāc
 ſub integritate reſeruare. Quiſ etenim eius quicquā mouere potest, aut quid
 melius adinuehit: uel quiſ ab alijs tanquam præcellentius ad ſtatū reipub-
 noſtræ aliquid trāſferre potest: aut quæ poterit eſſe melior atq; iuſtior, q̄ ea
 quæ deum quidem principem omnium eſſe confirmat: ſacerdotibus autem
 in communi quidem res præcipuas diſpensare permittit: ſummo uero pond-
 ſici aliorum ſacerdotum principatum competenter iniungit: quos utiq; non
 diuitijs, neq; alijs quibusdam ſpontaneis auiditatibus præcellētes legiſtator
 ad culmen huius honoris iſtituit. Sed quicunque ſapienſia uel temperanía
 alijs præſtare noſcuntur, eis præcipue culturam diuinæ placationis iniunxit.
 Apud hos igitur, & legis & aliorum ſtudiorum integra diligētia custodit. Contemplatores enim omnium, atq; iudices contemplationum, & punitores
 culpabilium ſacerdotes eſſe decreti ſunt. Quiſ ergo principatus, quod regnū
 erit hoc sanctius, uel qui honor deo potius cooptabitur, cum omnis quidem
 populus ſit præparatus ad pietatem, ſumma uero diligentia ſacerdotibus ſit
 indiſta

indicta, & uelut quædā festiuitas gubernetur uniuersa respub. Cū enim mysteria sua numero paucorū dierū alienigenæ custodire nequeat, ea uidelicet sacrificia nominates, nos tū multa delectatione, & incomutabili uolūtate sole nitatis opus per omne seruamus æuū. Quæ igitur sunt præcepta uel interdicta simplicia, siue nota dicamus. Primum quidē de deo est, dicens: Deus habet omnia, perfectus, beatissimus, ipse sibi cunctisq; sufficiens, principiū & mediū & terminus: inter omnia operibus quidē & muneribus clarus, & omni re manifestior: forma vero & magnitudine nobis inenarrabilis. Omnis nanc; materies cōparata ad huius imaginē, licet sit preclara, tamē pro nullo est: cūctasq; ars ad illius imitationis intentū, extra artē esse cognoscitur: nihil simile nec videmus nec possumus suspicari. nec cōjicare. Sanctus est: uidentur eius opera, lumen, celum, terram, solē, lunam, flumina, mare, animaliū nationes, prouentus fructuū: hæc deus fecit, nō manibus necq; laboribus, necq; quibusdam indiguit sibi cooperantibus: sed ipso uidente bona repente facta sunt. Hunc homines cōuenit uniuersos sequi, eumq; placare exortatione uirtutis. Mōodus enim diuinæ placationis iste sanctissimus est. Vnū templū unius dei, cōmune omniū cōmunis dei cunctorū. Gratum nanc; semper est omne quod simile est. Hunc placant quidē sacerdotes semper. precedit uero istos primus secundū genus: qui ante alios sacerdotes sacrificabit deo, custodiet leges, de dubijs iudicabit, & puniet lege cōuictos. Huic quisquis nō obedit, suppicio subiacebit, tāquā qui in ipsum deū impiè gesserit. Hostias immolar, nō ad crā pulam nostrā uel ebrietatē attinentes. hæc enim non placent deo: quæ res oī casio potius iniuriarū simul & expensarū est. Deus enim temperatos, ordinatosq; & boni generis diligit: & ut præcipue sacrificantes caste uiuamus. In sacrificijs autē pro cōmuni salute primū oportet orare, deinde singulos pro se metiplis, quoniam omnes socij sumus. Et qui hoc cōsortiū suæ uitæ præponit, maxime deo gratus est. Supplicatio uero fit ad deum uotis ac precibus, nō ut bona præster: hæc enim ipse sponte contulit uersis, & in medio depositus: sed ut hęc suscipere ualeamus, suscipientesq; seruemus. Putificationes quoq; in sacrificijs lex decreuit, à cubili, à lecto, à cōgressu uxorio, & alia multa, quæ cōscribere longissimū est. Huiusmodi ergo de deo, & eius placatione sermo est, ipse autē simul etiā lex est. Quid autē de nuptijs? Solam nouit lex permissionē naturalem cum coniuge, si tamen filiorum causa procreandorum agatur. Masculorum uero cum masculis ualde iudicauit inimicas: & tentantes talia morte decrevit dignos. Nubere uero iuber, non respicientes ad doce, necq; violenter arripere, sed necq; dolo uel fallacia suadere. Dispensationē uero potius fieri per eum, cuius noscitur esse potestatis, & per cogitationē opportunam. Mulier autē inferior, inquit, est uiro per omnia. Obedit igitur nō ad iniuriam, sed ut sit sub regimine cōstituta. Deus enim uiro potestatē dedit. Cū hac ergo coire decet maritum solummodo. alterius uero experientiam habere nequissimū. Si quis autem hoc egerit, declinatio nulla mortis. necq; si fecerit uim uirginī alteri desponsatæ: neque si suaserit nuptiæ, aut filios nutrienti; quæ omnia lex præcepit. uniuersis aut̄ mulieribus interdixit uel celare quod natum est, uel alia machinatione corrumpere filios. Infanticida enim esset antis demoliens, & genus imminuens. Igitur si quis ad cōcubitum, correptio

nemqe transierit, immundus est. Oportet aut eti post legalem cōmixtionē vi
ri, mulieres lauari. Hoc em partē animae polluere iudicauit: inflata nanc cora
poribus uulneratur. Dūqe hoc fit, aquam propter purificationis causam talia
bus imperauit. Sed neqe in filiorū natuitatibus cōcessit epulationes aggrega
ri, & fieri occasiones ebrietatis: sed tēperatū esse repēte principiū. Iussitqe liti
ris erudiri propter leges, & nosse progenitorū actiones, ut actus imitetur: &
cum legib. educati, neqe trāsgrediantur, neqe cogitationē ignorationis habet
re iudicetur. Prospexit aut etiam funeribus mortuorū, ut neqe sumptuosae ad
sepeliendū celebrentur exequiae, neqe insigniū fabrica sepulchrorum. sed ne
cessaria quidē circa elationē funeris imperauit domesticos adimplere: omnia
bus aut uiuentibus legitimū esse cōstituit, ut aliquo moriente & concurrant,
& gemitus lamentationis effundat. Purificari aut iubet etiā domesticos fune
re celebrato: ut longe procul sint, quasi uideantur mundi esse. Cum autem ali
quis fecerit homicidiū uel sponte uel inuitus, ne horū quidē pœnā tacuit. Pa
rentū honorem post deū esse cōstituit: & qui nō repēsat eorum gratiæ, sed in
qualibet parte cōtristat, præcepit esse lapidandū. Iubet etiā senioribus hono
rem iuuenes exhibere, quoniā cunctis senior deus est. Nihil permittit celan
dum apud amicos: nō enim amicitiæ sunt apud eum, cui omnia nō credūtur.
& licet aliquæ inimiciæ prouenant, prodi tamen arcana prohibuit. Si quis
aut arbiter munus acceperit, morte mulctatur, despiciens quod iustum est, &
auxiliū reis offerēs. Quod quisquā nō posuit nō auferat, & aliena nō tangat:
mutuans nō accipiat usuras. Hęc, & his multa similia, cōmunionem cōtinent
nostrorū inter alterutros. Quomodo aut etiā de domestica cura circa alieni
genas habēda docuerit legislator, referri dignū est. uidebitur em omnib. opti
me prospexisse eū, illo ita sentiente, neqe propria corrūpamus, neqe participa
ti rebus noltris uolētibus inuideamus. Quicūqe em uolūt sub nostra conue
sari lege, accedētes ad eam cū munificentia suscipit, nō genere solūmodo, sed
etiā uolūtate uitæ putās esse cōsortiū. Eos aut qui obiter adueniūt, miseri so
lennitatibus noluit, alia tamē exhibenda cōstituit. Idem omnibus prēbendū,
ignem, aquā, cibū: iter ostēdere, nō spernere aliquē insepultū. Mitissime etiā
circa hostes quæ sunt agenda sanciuit, ut neqe terra eorū exuratur, neqe arbo
res fertiles incidentur. Sed etiam spoliari eos qui in bello cecidere, interdixit,
& captiuis prospexit, quatenus eorum amoueatur iniuria, & maxime foemis
parum. Sic aut eximie nos mansuetudinem atqe clementiam studuit edocere,
ut etiam de animalibus irrationalibus non taceret: sed horum tantummodo
utilitatem legitimam concedens, ab omni nos alia causa prohibuit. Quęcūqe
enī ueluti domestica oriuntur in ædibus, hęc interdixit occidi: sed neqe pa
rentes deniqe præcepit unā cum pullis auferri. Et licet hostilia sint animalia la
borum socia, eis tamen parcendum esse sanciuit. Sic undiqe ea quæ ad man
suetudinē pertinent obseruavit: doctrinalibus quidē, sicuti prædictū est, legi
bus utens, & alias rursus cōtra trāsgressores causa punitionis sine excusatio
ne defigens. Mulcta namque in plurimis causis transgredientiū, mors est. Si
adulteriū cōmiserit aliquis, si uim puellæ fecerit. Si masculi turpe testamentū
præsumpserit, aut patiatur sustinere tentatus. Similiter autē est lex ineuitabi
lis & in seruis, sed etiam de mensuris, uel si quis de ponderibus dolum fuerit
operatus

operatus, & de iniusta uēditione: ac fraude si quis uel detraherit aliam rē, aut quod nō posuit abstulerit, cohibēdi hi sunt uindicta, nō quali apud alios, sed ualde maiori. de iniuria uero parentū, uel impietate quæ sit in deū, si uel tēteret hoc aliquis, mox peribit. At his qui secundū legē uniuersa faciūt, præmiū tris buitur, nō aurū, nō argētū, nec corona lapillis distincta; sed unusquisq; testē habēs cōscientiā suā, ualde proficit, legislatore prophetāte, & deo fidē condonāte firmissimā his qui seruāt leges: & licet pro his mori cōtingat, cōcurrunt tamē alacres ad occasum, sperātes fore ut uita melior ex mutatione cōferatur. Pigeret itaq; nunc hoc me cōscribere, nisi opera essent omnib. manifesta: quo niā sēpenumero multi nostrorū progenitorū, ne uel sermonē solūmodo extra legē proferrent, omnia passi sunt uiriliter sustinere. Quin & si ignota gēs nostra omnibus hominibus esset, nec palam esset uolūtaria nostra legū obseruatio, si Græcis aut legisse se in historijs aliquis narraret, aut in orbe incognito reperisse, homines talē tamq; honestā de deo opinionē habētes, atq; in tali bus legib. multis seculis cōstanter permanētes, omnes reor demiraturos, propter cōtinuas quæ apud ipsos sunt mutatiōes. Deniq; eos qui cōscribere proxime de repub. & legibus tētauere, tanquā de incredibilibus cōpositionibus quidā frequēter accusant, dicētes, quoniā impossibilia sumperint argumēta. Et alios quidē taceo philosophos, quicūq; huiusmodi negotiū in suis conscriptionibus habuere. Plato aut mirabilis apud Græcos, tanquā & honestate uitæ p̄cedēs, & uirtute sermonū & persuasionē philosophiq; cūctos excellēs, ab his qui sibi uidētur præstātes, in rebus ciuilibus, perpetuō penē illuditur, cauilliscq; comicis traducitur. cū utiq; q illius uerba cōsiderauerit, frequēter et facile reperiat, que etiā cōsuetudini plurimorū proxima esse noscūtur. Ipse si quidē Plato cōfessus est, quia uerā de deo opinionē propter ignorantia plebis proferre securū nō est. Sed Platonis quidē uerba uana esse putāt, & multa licētia cōposita atq; cōscripta: maxime uero legislationē Lycurgi mirātur, & Spartā cuncti cōcelebrant, quoniā in illius legibus plurimo tēpore perdurauit. Ergo hoc manifestū uirtutis indiciū est, in legibus permanere. Si uerò Lacedæmonios admirātur, illorū tēpus cōferant, cū amplius duobus milib. annorū nostræ reipub. & super hęc sciant, quoniā Lacedæmonij quidem omni tēpore quo habuere libertatē, perfecte uisi sunt custodisse leges: cū uerò circa eos factæ sunt fortunæ mutatiōes, penē cunctarū legū obliti sunt. Nos autem multis casibus euolutis propter regū Asiae mutationes, nec in nouissima mala ueniētes, à legibus sumus alienati: nō uacationis, nec epulationis causa seruātes eas: quādo si quis cōsiderare uoluerit multo ampliori testimonio maiores excubias & labores nobis q̄ Lacedæmonijs uidebit impositos. Illi si quidem nec operātes terrā, nec circa opificia exercitiū habētes, sed ab omni operatiōe remissiores, pingues, & corpore pulchri in ciuitate degebāt, alijs ministris in omnibus uitæ necessarijs rebus utentes & cibum paratū ab illis accipientes, solū opus bonū atq; æquū iudicātes, quiduis facere, & pati quatenus præualerēt aduersus omnes, cōtra quos bella susciperēt: quod aut ne hoc qui dem adipisci potuerūt, omitto dicere. Non enim singuli solūmodo, sed multi frequēter eorū subito legis præcepta negligētes, semetipsos cum armis hosti bus tradidere. Putāsne & apud nos, nō dico tanti, sed duo uel tres agniti sunt prodi

proditores effecti legū, uel mortē formidantes, nō dico illam facile quæ soli
 præliātibus euenire: sed eam quæ cū multa corporū afflictione, & multa cru-
 delitate uidetur accidere. Quā (ut ego puto) quidā præualentes nobis nō per
 odiū subiectis imposuere, sed admirādum quoddā spectaculū uidere uolens
 tes, si qui sunt homines, qui unū tantūmodo credant esse pessimum. si agere
 quicquā extra leges suas uel sermonē apud eos dicere cōpellantur. Nō tamē,
 mirari decet, si mortē fortissime toleramus pro legibus, & ultra alios uniuers-
 os. Nō em̄ quæ leuia uidetur nostris studijs alij facile patiūtur, hoc est opera-
 tionē, cibiꝝ simplicitatē: & ut nihil fortuito, neqꝝ qđ quisqꝝ desiderat uescas-
 tur aut bibat, aut ad cōcubitū quēlibet accedat, aut splēdide uestiatur, aut sine
 nobilitate uacer. Sed illud attēdendū est, si gladijs utētes, & hostes ab inuasio-
 ne fugātes, præcepta legis circa cibos sustinere possunt. Nobis uero gratū est
 propter hæc legibus obedire, & in illis fortitudinis specimē ostendere. Eant
 nūc Lysimachi & Molones, & quidam huiusmodi alij scriptores, improbi so-
 phistæ, adulescentū deceptores, & quasi prauissimis nobis derogare conten-
 dant. Ego sane nolim de legibus alienis examinationē facere. Noster em̄ mos
 est, ppria custodire, nō aliena potius accusare. Et ut neqꝝ ridere neqꝝ blasphemare
 debeamus eos, qui apud alios putātur dīj, aperte nobis legislator inter-
 dixit, ppter ipsam appellationē. De accusatorib. aut̄ per obiectiones suas nos
 increpare uolentibus, tacendū nō est, cū utiqꝝ nō à nobis nunc sermo cōposi-
 tus eos arguere uideatur, sed à multis, pbabiliter iam præmissus. Quis igitur
 eorū qui apud Græcos sapiētia sūt mirabiles, nō redarguit nobilissimos poe-
 tas & præcipue legislatores, quoniā huiusmodi sectas de deis ab initio popu-
 lis inseruere, dicētes eos numero quidē quantos ipsi uoluere, ex alterutris ue-
 ro & diuersis nativitatib. procreatōs? Hos aut̄ diuidētes locis & habitaculis,
 tanquā genera animaliū, alios quidē sub terra, alios in mari, seniores aut̄ eorū
 in tartaris uiñctos esse dixerē: quibus uero attribuere coelū, his sermone qui-
 dem patrē, operibus aut̄ tyrānū atcqꝝ dominū superposuere. Propterea aduer-
 sus eū cōstituere insidias per uxore, & fratrē, & filiā, quam ex eius capite fin-
 gunt generatā, ut alligātes eū appēderent, sicut ipse ille suū dicitur patrē. Hęc
 iuste accusatione digna cōqueruntur, qui sapiētiae uirtute præcellūt. Hi super
 hæc deridētes adiiciunt: Si deorū alios quidā ephebos & adulescentes, alios
 autē seniores & barbatos esse credendum est, alios constitutos super artes, &
 quendā fabrū, aliam uero textricē, alium uero peregrinantē, & cū hominibus
 contendentē, alios autē citharizantes aut arcu gaudentes: deinde īter alteru-
 ros seditiones effectas, & propter homines cōtentiones cōstitutas, ut nō so-
 lum inter se alij alij manus immitterēt, sed etiā ab hominibus uulnerati luger-
 rent malaꝝ perferrēt: & quod super omnia est luxuriosius, si intēperantia per
 mixtionis uterētur: quomodo nō erit incongruū amores & concupiscentias
 ad uniuersos attinere, simul masculos & ad sc̄eminas. Deinde fortissimus &
 primus eorū pater, seductas à semetipso, imprægnatasqꝝ mulieres, diruptas
 submersasqꝝ spernit: & eos qui ex eo sunt nati neqꝝ liberare potest, fato con-
 strictus, neqꝝ sine lacrymis eorū perferre mortes. Bona sunt hæc, & his alia cō-
 sequētia, id est adulteria in celo uisa, & sic impudenter à dījs celebrata, ut iam
 alij inuidere se profiterētur in tali foeditate uiñcto. Quid enim alij facturi nō
 essent

essent, dū nec senior atq; rex ualuerit impetuū suum à mulierū permixtione
 retinere. Alij uero seruētes hominibus, & nunc quidē ædificantes causā mer-
 cedis, nūc uero pascētes: alij autē malignorum modo infero carcere colligati.
 Quē igitur sapientiū talia nō accendat, ut hæc cōponentes redarguat, & mult-
 tam stultitiā his credentiū reprehēdat. Alij uero & terrorē quendā uel metū,
 necnō et rabiē, atq; seductionē, omnesq; pessimas passiones in dei natura fin-
 gere præsumpsere. Et horū quidē nobilioribus etiā ciuitates sacrificare suæ
 re. Siquidē in multa necessitate cōsistunt, ut quosdā deorum putent honorū
 esse largitores, alios autē uocent aduersarios, quādo eos ueluti malignissimos
 homines munerib. atq; donis placare cōtendunt, magnū quoddā malū se sus-
 scepturos ab eis existimātes, nisi mercedē eis studiole præbuerint. Quæ igia-
 tur causa est tātē huius iniquitatis atq; delicti circa dēū: Ego quidē arbitror,
 eo q; nec uerā dei naturā ab initio eorū legislatores agnouerint, necq; quan-
 tum percipere potuere, perfectā sententiā diffiniētes reip. tradidere: sed uelut
 aliud quiddā uilius neglexerūt, dantes potestatē poetis, ut quos uellent deos
 introducerēt hēc omnia patiētes: rhetoribus uero ut de repub. scriberēt, & de
 peregrinis dījs decreta proferret. Sed etiā pictores & plaste in hoc apud Grē-
 cos multā habuere potestatē, ut unusquisq; formā quam uellet secundū mo-
 dum suæ opinionis exponeret, alius quidē ex luto quod uellet fingens alias
 uero pingens. Opifices itaq; qui maxime putātur esse præcipui, ebur & aurū
 habent, ad hoc suæ semper nouitatis argumentū. Proinde apud eos priores
 quidē dīj florētes honoribus, senuerūt: alij uero noui clām introducti, religio-
 ne potiuntur: & templorū alia quidē desolata, alia uero nuper secundū homi-
 num uoluntatē ædificātur: cum cōtra oporteat opinionē de deo, eiusq; cultu
 ram immobili religione seruare. Apollonius siquidē Molon, uetus fuit stulta-
 rū atq; tumentiū. Eos autem qui uere in Græco philosophati sunt, necq; præ-
 dictorū aliquid latuit, necq; frigidæ allegoriæ causas ignorauere, quapropter
 illos quidē iuste spreueret, & circa ueram decentemq; circa deum opinionem
 nobis fuere concordes. Quod Plato respiciens, necq; ullum quempiam poeta-
 rum dicit in repub. esse suscipiendū: & Homerū honorifice amouet, corona-
 tum & unguenta delibutū, ne rectam opinionē de deo fabulis forte destrue-
 ret. Præcipue nancj Plato nostrū legislatorē imitatus est, in hoc quoq; quod
 illud præcipue suis ciuib; imperauit, ut omnes perfecte ediscerēt leges, & ne
 fortuito aliquid extraneorū ciuib; misceretur, sed esset pura res publica. & in
 legum custodia perduraret. Horum nihil cogitans Apollonius Molon, nos
 uoluit accusare, quoniā non recipimus eos, qui alij sunt opinionibus præoc-
 cupati: necq; cōmunicari patimur eis, qui alia uitæ consuetudine degunt: cum
 necq; hoc propriū nostrum sit, sed cōmune cunctorum, non modo Græcorū,
 sed etiam qui inter Græcos cautissimi fuisse noscuntur. Lacedæmonij nāq;
 peregrinos etiam expellebant, & suos ciues peregrinari non sinebant, corru-
 ptionem extra leges ex utroq; metuentes. Illorum igitur citius sœvitiam po-
 terit quilibet arguere, qui nulli necq; conuersationis necq; cohabitationis suæ
 participationē exhibebant. Nos autē aliorū quidē res zelare non dignamur:
 participari uero cupientes quæ sunt nostra libenter suscipimus: quod utique
 reor indicium magnanimitatis atq; clementiæ. Sed desino iam de Lacedæmo-
 nij

nījs amplius disputare. Athenienses uero qui cōmunem esse suam gloriantur omnib. ciuitatē, quomodo de his rebus habuerint, Appollonius ignorauit. Hī nāq uel uerbo solūmodo, præter illorū legem, de dījs loquētes, ineuitabi liter punierūt. Cuius enim rei gratia. Socrates est mortuus? nō enim hostib. tradidit ciuitatē, nec tēpla uastauit: sed quia noua iuramēta iurauit, & quod dā dæmoniū significasse referebat, serio seu ludens, sicuti quidam dicunt, propter hoc cīcutæ poculo morte mulctatus est. Insuper etiā corrūpere iuuenes eū accusator aiebat, & couersationē patrię legesçp contēnere. Et Socrates qui dam ciuis Atheniensis, huiusmodi tormenta sustinuit. Anaxagoras aut̄ Clazomenius fuit. Et quia existimātibus Atheniēsibus solem esse deum ille eum faxum ignitum asseruit, paucorum sentētia morte damnatus est. Et aduersus Diagoram Melium talentū decreuerunt, si quis occideret eum, quoniam eos rum mysteria deridere ferebatur. Protagoras autē, nisi cito fugisset, cōprehensus occisus fuisset, eo q̄d dubiū de dījs Atheniensiū conscripsisse putabatur. Et quid oportet mirari, si circa uiros fide dignos talia gessisse noscātur, qui neq̄ mulieribus pepercere? Etenim sacerdotē quandā interfecerūt, quoniam eam quidā accusauit peregrinos colere deos. decretū autē aduersus eos, qui peregrinū introducerēt deū, suppliciū mortis inferebatur. Igitur qui tali lege utebantur, palām est, eo q̄d aliorū nō crederēt esse deos. Nō enim si credidissent, seipſi fructu ex pluribus dījs priuassent. Quin & Scythæ cædibus gaudentes humanis, & paululum differētes à bestijs, arbitrātut tamen sua mysteria esse custodienda: & Anacharsim sapiētia mirabilē apud Græcos, aduenientē interemerunt, quoniā uidebatur Græcorū deorum ad eos uenisse plenissimus. Multos autē & apud Persas inuenias pro ea causa tormentis affectos. Sed pālām est, quoniā Apollonius Persarū legibus cōgaudebat, illosçp mirabatur: quippe cū Græci eorū fortitudinē atq̄ concordiā unanimitatis, quā habuere de dījs, mirati sunt, hanc scilicet fortitudinē, quam in tēplis eorū concrematis habuerūt. Is etiam studiorū omniū imitator extitit Persicorū, uxoriib. alienis contumelias faciens, filiosçp execans. Apud nos autē mors decreta est, si quis uel irrationalibia animalia hoc modo lēdat: & ab his legibus nos abducere neq̄ timor potuit præpotentiū potestatū, neq̄ zelus eorū qui apud alios honoranrur. Sed neq̄ fortitudinē ideo exercemus, ut bella auaritiæ causa suscipiamus, sed ut legum iura seruemus: & cum alia detrimēta mansuete sustineamus, si qui nos de legibus mouere tentauerint, tūc etiā ultra uirtutē rebellare cōtendimus, & usq̄ ad calamitates nouissimas perduramus. Cur itaq; nos ueniens emulemur leges, cū eas neq̄ à legislatoriib. suis seruatas esse uideamus? Vel quomodo Lacedæmōij nō sunt ob inhospitalitatē reprehēdēdi, & negligentiā nuptiarū: Elienses uero & Thebani ob coitū impudentē & extra naturam cum masculis, quē optime atq̄ utiliter facere se putabāt. Ergo cū hæc ipsi omnino rebus efficerent, etiam suis legibus miscuere: quod tantū aliquādo ualuit apud Græcos, ut etiā dījs suis masculorū concubitu applicarent. ea dem deniq; ratione germanarū nuptias retulere, huiusmodi satisfactionē rerum incongruarū, & extra naturā pro libidine componentes. Desino nūc de supplicijs dicere, & quantas ab initio præbuerint plurimi legislatores absolutions malignis hominibus, in adulterio quidē pecuniarum, in corruptione autem

autē etiā nuptias sancientes. Quantas autē occasiones cōtineant de abnegatiōe pietatis, examinare longissimū est. Iā em̄ apud plurimos olim meditatio facta est transgrediēdi leges, quod nō agitur apud nos, quādo propter eas & diuisiōis & ciuitatibus & bonis alijs priuati sumus. Lex autē apud nos seruatur usq; ad mortē. Nullus uero Iudæorū, nec si procul abeat extra prouinciam, regē quāuis acerbū sic metuit, ut ultra ullū legis uideatur timere preceptū. Igitur si propter uirtutē legū taliter erga eas affecti sumus, concedant quoniā optimas leges habemus. Sin uero circa prauas nos leges iudicāt perdurare, quid ipsi iustissime nō patiantur, meliores nō custodiētes opere sanctiones? Quia igitur lōginquitas tēporis uerissima creditur omniū esse pbatio, hāc ego testē faciā uirtutū legislatoris nostri, opinionisq; quā ille de deo cōtradidit. nā cū sit infinitū tēpus, si quis eū cōparet aliorū legislatorū ætatib. hūc ultra oēs inueniet. A nobis itaq; declaratæ sunt leges, & cūctis alijs semper hominib. zelū sui potius præbuerūt. Primi quippe Græcorū, in speciē quidē iura patriæ conseruābāt: ipsius autē philosophiæ tractatu illa secuti sunt, de deo similia sapiētes, humiliatēq; uitæ cōmunionē inter alterutros edocentes. Quin etiā populi iam olim multū nostrā pietatē æmulantur: nec est ciuitas Græcorū usq; aut Barbarorū, nec ulla gēs ad q; septimanæ in qua uacamus cōsuetudo minime peruenerit, ieuniaq; & cādelabra accēsa: atq; etiā ciborū apud nos solēnia pluri mi apud multos iugiter obseruare conātur: insuper imitari etiā concordiā, q; nos inter nos obtinemus, & rerū cōmunionē, & industriā in artib. & perdu rationē necessitatū habere pro legibus. Illud em̄ mirabilius est, quia absq; ex actore huius obseruatiōis, ipsa lex per se homines ita ualuit obligare: & quē admodū deus in uniuerso mūdo cōsistit, ita lex per cūctos ambulauit. Vnus quisq; em̄ si suā regionē domūq; cōspiciat, his quē dicuntur à me credere non recusabit. Oportet igitur cūctorū hominū spōtaneā malitiā reprehēdere, aut enim uolūt nos isti aliena & praua iura, ante ppria & meliora zelari: aut certe si hoc nolūt, quiescat nobis per inuidiā accusatiōes ingerere. nō enim alicuius odio defendimus hāc causam, sed nostrū honoramus legislatorē, atq; credimus quæ ab illo prophetata de deo sunt. Deniq; nisi intelligeremus ipsi uirutē legū, at certe ob imitatiū multitudinē præclare de eis sentire cogeremur. Sed de legib. quidē & de rep. nostra certissimā feci narrationē in his quæ de Antiquitate cōscripti. Nūc autē earū mētionē feci quātum necessariū fuit, nec aliorū uituperare iura, nec nostra laudare pponēs: sed hoc agēs, ut de nobis iniuste cōscribētes, & cōtra ipsam ueritatē impudētissime cōtendentes, argue rē. Arbitror itaq; per hāc cōscriptionē abūdāter me quæ promisi, cōplesse. Ibi enim ostēdi, hoc genus hominū cōtra q; calūniatores affirmāt, esse antiquissimū: & multos ueterū in cōscriptionib. suis memoriā habētiū nostri, testes exhibui. Dixere itaq; Aegyptios fuisse pgenitores nostros: & ostēsum est, quia in Aegyptū uenerint aliunde. Deinde sunt mētiti, quoniā exinde ppter cladē corporis sint expulsi: & apparuit q; uolūtate & magnitudine fortitudinis ad ppria sint reuersi. Alij uero tanq; nequissimo uiro, legislatori nostro deroga re cōtendūt: cuius uirtuti dudu quidē multi post illū, tēpus uero longissimū perhibet testimoniū. De legib. autē loqui ampliori sermone, nō fuit opus. Ipse nanc̄ per se meti ipsas apparuere pīaz, & uerissimā habentes intentionē: & nō Joseph.

ad hominū odiū, sed ad rerū cōmunionem potius inuitātes, iniquitatū inimicæ, cultricesq; iustitiæ, & luxum procul abh̄cientes, frugalitatem uero ac industriam erudientes, bellū causa auaritiæ nescientes: fortes autē pro se esse populos præparantes, ad supplicia retribuēda semper ineuitabiles, uerbis nequaq; circūueniri faciles, præparationes semper operib. exequentes. Hæc enim nos semper opera manifestiora literis exhibemus. Quapropter ego cōfidēs dico, quia pluriū atq; meliorū rerū, nos q; alij præceptores sumus. Quid em̄ impreuaricabili in pietate melius est: quid iustius, q; legib. obedire: quid utilius, q; inuicē unanimes esse, & neq; in calamitatib. ab inuicē recedere, neq; tēpore fēlicitatū per iniurias disrepare: sed in bello quidē mortē cōtēnere, in pace uero artibus aut agriculturæ uacare: & semper & ubiq; credere deū respicere, & solū omnia gubernare: Hæc igitur, siquidē apud alios aut scripta sunt primi, aut seruata, firmorē debemus nos gratiā illis tanq; eorū facti discipuli. Si uero nequaq; primitus extitere, his præcipue nos utētes cognoscimur, & primam eorum inuentionē nostram fuisse declaramus. Apiones igitur & Molones, & quicunq; mendaciō derogatione cōgaudent, cōuicti procul faceant. Tibi autem Ephaphrodite, ueritatē maxime diligenti, & per te similia nosse de nostro genere cogitantibus, hic libellus conscriptus esse dignoscitur.

Flauij Iosephi contra Apionem libri II. finis.

D E S P O T E R A M V S R O T E R O D A M V S I N-
TEGERRIMO DOCTISSIMO QVE PATRI HELIAE MARCAEO
Machebætano, honoratissimi Machabæorum collegij moderatori, S.D.

VNUS dieculæ opellam tibi nō grauate dicauī pater integrime, recognito, & quoad lūcuit, emendato Iosephi libello de septem fratrum Machabæorum, fortissimæq; matris martyrio. Atq; putinam cumulatius tuo uoto satisfacere potest sem. Nunc quoniam Græcus codex ad manum non erat, ē Latinis Græca. in iectans, mutauī nonnulla, sed non admodum multa. Non falso de se prædicat Iosephus, feso in Græcanici sermonis facultate usq; ad eloquentiæ miraculum processisse, quod sa nē uel ex hoc libello perspicuum erat, in quo uir ille singularem quandam orationis tum uim tum copiam declarauit, ut pulcherrimum facinus dictionis ornamentis æquasse videatur. Proinde diuus Hieronymus hoc opusculum peculiari elogio ualde elegans, Suidas γράμματος πάντα uocat. Ex utroq; titulum corruptum restituimus πρὸς αὐτοκρατορες λεγόμενο, id est de imperatrice ratione: quod hæc sit huius narrationis summa, rationem nihil in homine non præstare, si dominetur cupiditatibus. Extat argumentum hoc in libris Machabæorum, quos Hebræi licet non recipiant in canonem, inter sacros tamen habent. Evidem isti collegio multis alijs quoq; nominibus celebri, tamen hoc præcipue gratulator, quod illi tam insigni thesauro locupletari contigit. Quin magis uniuersæ Colonizæ Agrippinæ magnopere censeo gratulandum, urbi tot modis felici, uerum haud alio titulo feliciori, quam quod una tam multa, tamq; eximia pietatis pignora gremio suo complectitur: felicior etiam futura, si quorum seruat reliquias, eorum uirtutes exprimat: & quorum possidet corpora, ab horum moribus nō sit aliena: nimisrum si trium regum pietatem, sinceritate religionis imitetur: si undecim milium uirginum martyrio dignam puritatem, uitæ sobrietatem æmuletur: si fortissimos adulescentes Machabæos, & inuicti pectoris ufraginem, animi infracti constantia referat. Atq; hanc sanè meliorem felicitatis suæ portionem ipsa sibi uel largiri potest, uel conduplicare. Tu perge, quod facis, in martyrum illustranda gloria, simul & uirtutis exemplar efficere commendatius, & urbis uestræ famam illustriorem, augustioremq; reddere. Bene uale.

Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Une ou plusieurs pages sont omises
ici volontairement.

RERVM OMNIVM A PVD IOSEPHVM ME=

MORABILIVM INDEX SECUNDVM ALPHABETI ORDINEM.

Aron Moysi in Agyptum redeuntem occurrit 49
Aaaronisacerdotium confertur 69. confirmatur 85. eius filii quatuor 69. quomodo purificatus 70. filii eius duo seniores dum offerunt, exsufi, ibide. uirga eius floret, et profert amygdala 85. moritur 86. primus fuit pontifex 545.
Abanceth qualis zona 66
Abaris mons 105
Abaſſarus à Cyro prefectus restituendo templo Hierosolymis 287
Abadastartus rex Tyriorū Beleastarto patri succedit 835. eius mors ibidē
Ademonus Tyrius adolescēs problema tum dissoluendorū peritus 212.835
Adonis principatus Hebraeorum 127
Abel quid significet, occiditur à fratre 5
Abelmacha urbs 190
Abemerigus Isatae suam filiam dat uxorem 532
Abcenerus prefectus exercitus 144.153
Iebosthum Sauli filium constituit regem 166. pugnat cōtra loabum 166 transfert regnum ad Davidem 167 ab loabo fraudulenter occiditur 168
Aber secundi ex fratribus Machabaei supplicia crudelissima, tolerantiaq; eius 879.880
Abesalomus Ammonem fratrem iugulat 180. fugit in Gesura, unde à patre reconciliato revocatur, item forma eius et casaries qualis, tum quomodo Iobum tractavit 181. popularem aurā captat et regnū 182. cum patris conubinis rem habet 183. cogit magnū exercitum contra patrem 185. pendens in arbore interimitur 186
Abius Arabum rex prelio uictus sibi pse manum infert 536
Abius Salomonis filius quomodo se gesse rit in administratioē principatus 135 173
Abiatharus Achimelechi filius seruatū à Sauli servitū 155. cōfirmatur ei pontificatus 190. quomodo à Davidē ultus, eius domus sacerdotio priuatur 200.201
Abibalus rex Iromi pater 212
 Tyriorum rex 834.835
Abigea Nabali uxor Davidem commotum placat 158.159
Abilamarodachus Nabuchodonosori filius in paternum regnum succedit et

Iochinum è nūculis eximūt 276
Abinalechi Bethlemite in Moabiticā terram cum suis profectio 130
Abinalechus Gedeonis nothus, fratres legitimos occidit, et imperiū arripit 124. urbe et tribu pellitur ibid. Sicimae captas solo equat 125. occiditur ibidem
Abinalechus Palæstine rex Saram cōcupiscit 17
Abironi cum suis terra dehiscit 84
Abiſace puella caleſacit ſenem Davidem 195. ambit eam uxorē Adonias 200
Abiſeus Ioabi frater, uir fortis 166.188 192. cum fratre Sabaeum persequitur 190. vindicat regem ab interitu, occido Acnone 191
Abrahamus quando natus 12. Lotum ne potem adoptat 13. è Chaldea migrat in Chananeam, et dei uerum cultum instituit ibid. hinc in Aegyptum proficiſcitur, ubi uxorem ſingū effe ſororem ſuam 14. 17. Aegyptijs diſciplinas instituit 14. Affyrios uincit 15. decimas dat Melchisedeco, et promittitur ei filius à deo 15.16. genuit Iſmaelelm ex Agare 16. hospitatur angelos tres 16. migrat in Gera 17. à deo tentatur 18. monumen tum ſibi et posteris comparat 19. dicit Cheturā uxorem, uſcipit liberos 20. Ifaco querit uxorem ibid. moritur 21. eius arma contra Pharaonem 768.769
Abrahami domicilium, uicus 13
Absalomus tyrannidis Manahemi adiutor 671
Absalomus patrius, et ſocer Aristobuli captus 370
Accaron non potuit capi ad Hebreis 115
Achabus Amarini filius regnū paternum natus maioribus cōtaminat id ſceleribus quam antecēſſores ſui 229 agnoscit ſuum fatū et pœnitet 230 cedit Adadi filio bellum inferenti 231 eundem uincit 232. occiditur 235. ipſius liberoruū capita precidiuntur 246
Acharfūrū cōmitūt 108. plectitur 109
Ache, quinti ex fratribus Machabaei immania ſupplicia, eiusq; insignis tolerantia 881
Achazes Iothami filius regnū paternum arripiens, idolis filium holocausta offert, belloq; impetus, magnam partitur stragam 255. Affyriorū regis auxilio uincit Syros, ſtultus et impius moritur 256
Achabuſ Herodis nepos auium prohibet 466. impetratur à 2000. militibus dimiſis 473. Herodem manum ſibi inferentē prohibet 637. militibus tuis multuantibus reficit 473
Achias pontifex 142
Achias propheta Hieroboamo regnū et alia uaticinatur 217.222.223
Achilaus princeps cōmentarienſiū 190
Achimanus Berzellei filius apud Danie dem manet 189
Achimas Davidi uictoram nunciat 187
Achimelechus pontifex Davidem cōmeat tu iuuat 154. accitus ad Saulum occiditur cum omni ſua familiā 155
Achitophel à Davidē ad Abefalomū deficit 182. male consulit domino ſuo 183 184. propter ſpretum confiūmum relinquit Abefalomum et ſe ſuſpendit 158
Acmes Iulie famule dolus 463.635
Acmon gigas Davidem occiſurus, ab Abifeo perimitur 191
Acuſilaus Argius quo tempore historiā condere incepit, et in quibus Hefiodum corrigat 828
Adadus Azaelis filius paternum in regnum ſuccedit, quo ab Ioa Israelitarū rege priuatur 251
Adadus Syrie et Danasci rex cum Davidē conſiglens uincitur 174
Aadadi huius posteri dicti reges Syrie, ſicut Aegypti reges Ptolemei ibid.
Adadus tertius Samariam uafat ibid.
Adadus Syrus Achabo bellū inferens cedenti, ab eo tandem uincitur 231.232 et recipitur in gratiam 233. Ioramō inſidians et Eliseum capere conatus fruſtratur 240. 241. bello aggreditur Ioramū 241. fugatur à deo 242 præfocatur ab Azacel 243
Aadami creatio, et quid ea uox ſignificet 3. lapsus et multa 4.5. eius ſoboles, posteritas et mors 5.6
Adar mensis 105.288.294.300.333
Adar mensis dies XIIII. et XV. curſu ſu Iudeis 300
Aderus Syriam occupat, et rex eius efficitur 217
Adoma quid ſignificet 28
Adomus dictus Eſaus ibidem
Adoni quid ſignificet 115
Adonias Davidis filius regnum patet 115 affectat 195. fugit ad asylum, et uiam commiſſi à patre impetrat 196 ſalutat matrem Solomonis, et Abijan ces connubiū ambies occiditur 200
 Fff Adoni-